UBND TỈNH TRÀ VINH

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

Số:              /BQLKKT-ĐTDN

V/v phổ biến Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg
ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Danh mục và lộ trình phương tiện,
thiết bị sử dụng năng lượng phải loại bỏ và

các tổ máy phát điện hiệu suất thấp

không được xây dựng mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Trà Vinh, ngày      tháng 6 năm 2023

      Kính gửi: Các doanh nghiệp trong KKT Định An, KCN Long Đức

Ban Quản lý Khu kinh tế  nhận được Công văn số 1175/SKHCN-QLCN

ngày 07/6/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ và Công văn số 1027/SCT-QLCN

ngày 15/06/2023 của Sở Công Thương về việc phổ biến Quyết định số

14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ,

Ban Quản lý Khu kinh tế phổ biến Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày

24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và lộ trình phương tiện,

thiết bị sử dụng năng lượng phải loại bỏ và các tổ máy phát điện hiệu suất thấp

không được xây dựng mới, trong đó quy định Danh mục và lộ trình phương tiện,

thiết bị sử dụng năng lượng có hiệu suất thấp phải loại bỏ và các tổ máy phát điện

hiệu suất thấp không được xây dựng mới tại Điều 3 cụ thể như sau:

1. Danh mục và lộ trình thiết bị sử dụng năng lượng có hiệu suất thấp

phải loại bỏ được quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định này, bao gồm:

a) Nhóm thiết bị gia dụng: Bóng đèn huỳnh quang compact, balát điện tử

dùng cho bóng đèn huỳnh quang, balát điện từ dùng cho bóng đèn huỳnh quang,

bóng đèn huỳnh quang ống thẳng, bình đun nước nóng có dự trữ, bếp hồng ngoại,

bếp từ, đèn LED, máy điều hòa không khí không ống gió, máy giặt gia dụng, máy

thu hình, nồi cơm điện, quạt điện, tủ mát, tủ lạnh và tủ đông.

b) Nhóm thiết bị văn phòng và thương mại: Màn hình máy tính, máy

photocopy, máy in, máy tính xách tay, máy tính để bàn và tủ giữ lạnh thương mại.

c) Nhóm thiết bị công nghiệp: Động cơ điện không đồng bộ ba pha roto lồng

sóc, máy biến áp phân phối, đèn điện led chiếu sáng đường và phố, nồi hơi trong

xí nghiệp công nghiệp.

2. Danh mục và lộ trình áp dụng cụ thể đối với các tổ máy phát điện

bằng than, khí trong các nhà máy nhiệt điện có hiệu suất thấp không được

phép xây mới được quy định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định này, trong

đó:

2

a) Không phê duyệt chủ trương đầu tư các nhà máy nhiệt điện phát điện

bằng than, khí có hiệu suất năng lượng thấp hơn hiệu suất quy định tương ứng với

dải công suất của tổ máy phát điện được quy định tại Phụ lục II kèm theo Quyết

định này.

b) Không cho phép vận hành tổ máy phát điện bằng than, khí có hiệu suất tại

thời điểm bắt đầu đưa vào vận hành thương mại thấp hơn hiệu suất quy định

tương ứng với từng dải công suất của tổ máy được quy định tại Phụ lục II kèm

theo Quyết định này.

Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

có hiệu lực từ ngày 15/7/2023 và thay thế Quyết định số 24/2018/QĐ-TTg ngày

18/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục và lộ trình phương tiện,

thiết bị sử dụng năng lượng phải loại bỏ và các tổ máy phát điện hiệu suất thấp

không được xây dựng mới.

Các doanh nghiệp truy cập trang website của Ban Quản lý Khu kinh tế tại

đường dẫn: https://teza.travinh.gov.vn vào mục Văn bản quy phạm pháp luật để

tải chi tiết nội dung Quyết định số 14/2023/QĐ-TTg ngày 24/5/2023.

Ban Quản lý Khu kinh tế phổ biến đến các doanh nghiệp biết quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi ;
- Lãnh đạo Ban;
- Ban Biên tập Website BQLKKT (p/h);
- Lưu: VT, ĐTDN.

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Lưu Văn Nhạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:33:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Văn Nhạnh<lvnhanh@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:36:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:37:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:37:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Quản lý khu kinh tế<banquanlykkt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!